1

	Тульская область

	[bookmark: _GoBack]Муниципальное образование Михайловское Куркинского района

	Администрация

	Постановление

	от 24 января 2023 года
	№ 2

Об утверждении порядка и условий предоставления
дополнительной меры социальной поддержки отдельным категориям граждан

               В целях оказания социальной поддержки гражданам, в соответствии
со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Михайловское Куркинского района и решения Собрания депутатов муниципального образования Михайловское Куркинского района от 15.11.2022г № 38-7 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования Михайловское Куркинского района от 14.10.2014г № 17-5 «Об установлении размера платы по договорам социального найма за пользование жилым помещением (плата за наем)» Администрация муниципального образования Михайловское Куркинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
             1. Утвердить порядок и условия предоставления дополнительной меры социальной поддержки гражданам, проживающим на территории муниципального образования Михайловское Куркинского района в муниципальном жилищном фонде и проходящим (проходившим)* военную службу по контракту (в том числе военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции) либо заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, или призванным на военную службу по мобилизации и принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, а также членам их семей (приложение к Постановлению).
             2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вперёд Куркинский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования Куркинский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
  3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022 года.

Глава Администрации муниципального
образования Михайловское Куркинского района                          Т.В.Шарапова

	Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Михайловское Куркинского района
от 24.01.2023 г. № 2

Порядок
и условия предоставления дополнительной меры
социальной поддержки гражданам, проходящим (проходившим)* военную службу по контракту (в том числе военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии российской федерации и имеющим специальное звание полиции) либо заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на вооруженные силы российской федерации, или призванным на военную службу по мобилизации и принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, а также членам их семей

1. Настоящий Порядок определяет порядок и условия предоставления дополнительной меры социальной поддержки гражданам в виде 50% платы
за пользование жилым помещением - платы за наем (далее - мера поддержки).
2. Мера поддержки предоставляется лицам, указанным в пункте 3 настоящего Порядка, проживающим на территории муниципального образования   Михайловское Куркинского района муниципальном жилищном фонде,
на период с 24 февраля 2022 года до даты прекращения участия в специальной военной операции гражданина.
Данная мера поддержки оказывается лицам, указанным в пункте 3 настоящего Порядка, на период участия в специальной военной операции.
[bookmark: Par44]3. Мера поддержки оказывается гражданам, проходящим (проходившим)* военную службу по контракту (в том числе военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции) либо заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, или призванным на военную службу по мобилизации и принимающим (принимавшим)* участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года (далее - граждане, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции), и членам их семей.
К членам семьи гражданина, принимающего (принимавшего)* участие
в специальной военной операции, относятся его супруга (супруг) и дети,
а также проживающие совместно с ним родители (мать, отец).
4. Получение меры поддержки осуществляется на основании заявления, поданного в администрацию муниципального образования Михайловское Куркинского района (далее – наймодатель) следующим из способов:
а) лично;
б) через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг;
в) в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных
и муниципальных услуг»;
г) посредством почтовой связи способом, позволяющим подтвердить факт и дату отправления заявления.
 С заявлением может обратиться сам гражданин, указанный в пункте 3 настоящего Порядка, член его семьи или представитель, действующий в силу полномочий, основанных на нотариально заверенной доверенности
или доверенности, приравненной к нотариально удостоверенной
(далее - заявители).
[bookmark: Par47]5. К заявлению представляются следующие документы:
а) паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность заявителя;
б) документ, удостоверяющий личность и полномочия представителя (если заявление подается представителем по доверенности);
в) сведения, подтверждающие участие военнослужащего в выполнении задач в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года (справка из воинской части, выписка из приказа по личному составу, выписка из приказа по строевой части, отношение из воинской части, извещение
о гибели (пропаже без вести), выписка из приказа командира воинской части об исключении из списка части в связи со смертью при выполнении задач
в ходе специальной военной операции, сведения о мобилизации и другие документы при наличии);
г) документ, подтверждающий статус члена семьи (в случае обращения члена семьи).
6. Решение о предоставлении меры поддержки или об отказе в предоставления меры поддержки принимается в течение 30 календарных дней со дня регистрации обращения заявителя.
7. При принятии решения о предоставлении меры поддержки наймодатель информирует заявителя по почте, электронной почте в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения.
При принятии решения об отказе в предоставлении меры поддержки наймодатель информирует заявителя по почте, электронной почте в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения с указанием причин отказа.
8. Основаниями для отказа в предоставлении меры поддержки являются:
1) несоответствие заявителя требованиям пункта 3 настоящего Порядка;
2) наличие в заявлении недостоверных или неполных данных;
3) отсутствие документов (сведений), подтверждающих факт участия граждан в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, мобилизованных;
4) непредставление в полном объеме документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка.
9. При принятии решения о предоставлении меры поддержки наймодатель направляет в организацию, осуществляющую начисления
за услугу «социальный наем», сведения о начислении 50% платы
за пользование жилым помещением (платы за наем) с указанием объекта муниципального жилищного фонда на период 24 февраля 2022 года до даты прекращения участия в специальной военной операции гражданина.
10. Граждане, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, члены их семей, представители обязаны информировать наймодателя
о прекращении участия в специальной военной операции в течение 30 календарных дней со дня прекращения участия в специальной военной операции.
11. При получении информации о прекращении участия в специальной военной операции граждан, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, наймодатель направляет в организацию, осуществляющую начисления
за услугу «социальный наем», сведения о начислении 100% платы
за пользование жилым помещением (платы за наем) с указанием объекта муниципального жилищного фонда с даты прекращения участия
в специальной военной операции гражданина.